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A rendőrség.
Memorandumnak neveztetik, de iga

zában panaszos siralom az az irás, 
melyet Papp György főkapitány a ta
nácshoz intézett s azon keresztül teg
nap mar a pénzügyi bizottság retor- 
táján is keresztül ment.

Olvasóink ismerik ezt az Írást la
punk legutóbbi számaiból: szükséges
nek tartottuk, hogy egész terjedelmé
ben, minden kihagyás nélkül megis
mertessük a nagy közönséggel; hadd 
tudja meg belőle, hogyan és kik őrzik 
a hetvenezer lakosú Kecskemét váró 
saban az élet- és vagyonbiztosságot.

A számok nem egyformák, — ha 
mindjárt egyforma jegyekkel is jelöl
jük őket. Van számjegy, amelyik kiált, 
sikong, felordit, — van amelyik meg
döbbent, felriaszt és rettegésre indít. 
Ilyen számokkal van teli a főkapitány, 
ság memoranduma : Kecskemét város 
70,000 lakóját 70 — mond : hetven 
rendőr ébersége őrzi! A 70 ember 
mindegyike három napon keresztül meg
szakítás nélkül, éjjel-nappal szolgálatban áll! 
Értsük meg jól: egyhuzamban 72 órás 
szolgálatot teljesít! — Minden negyedik 
napja szabad elvben ! Hogy a gya
korlatban mennyit ér ez a szabadság, 
arról uj siralmat tud zengeni a főka
pitány írása: leolvad jóformán a sem
mire, úgy hogy majd azt lehetne mon
dani, hogy ezek az emberek megsza
kítás nélkül munkában vannak, minden 
testi es lelki pihenő nélkül. Hozzá ki 
vánom tenni még azt is, hogy cselek 
szik pedig mindezt nagyobbára 720 
korona évi bérért, ami naponként nem 
is egész két koronának felel meg.

Akkor, amikor a szervezett mun
kásság már-már a nyolc órai munka
időt is sokallja s 50—60—70—80 fii 
leres óradijakat harcolt ki magának.

Vájjon mit érezhet a rendőr, aki 
az utcasarkon a szolgálatot teljesiti 
vagy zordon éjszakákon őrjáratot vé
gez, vagy tolvajokkal, rablókkal szem
ben életét veti kockára, hogy nekünk 
a nyugodalmunkat védelmezze? Nem 
tudom, mit gondolhat: az erős fegye
lem szigorú redőkbe vonja az arcát, 
mellette elhaladva feszesen szalutál, 
pedig én azt erzem, nekünk kellene 
mindegyikünknek előtte mélyen kala
pot emelni!

A lapok hasábjain itt is, ott Is 
hangzik föl panasz a rendőrség mulasz

tásai ellen sa főkapitány adatait olvasva, 
nem tudjuk, vájjon a mulasztás szó — 
nem szótári, hanem becsületbeli és lelki
ismereti értelmében véve — kit illethet 
inkább meg: a rendőrséget e avagy 
azt a közönséget, amely ezt a főfon
tosságú intézményt ilyen sokáig tudta 
ilyen leromlott állapotban megtörni. 
Nem tudjuk, vájjon aggódás és félelem 
nélkül — ez adatokat ismerve — hajt
hatja-e fejét nyugalmas álomra az a 
kecskeméti polgár, aki tudja, hogy ez 
redmagával vigyáz az életére és biztos
ságára egyetlen kifáradt rendőr, aki 
három napja nem aludt már!

A főkapitány javaslata nem so
kára a törvényhatósága elé kerül. Egész 
bizonyos, hogy az azt egész terjedel
mében el is fogadja, el sem képzelünk 
olyan szűk látókörű embert, aki ellene 
lehetne. De nagyon szeretnénk, ha 
inkább akadna vagy inkább akadnának 
többen, bátrak és szókimondók, akik 
őszintén és félreéltés nélkül kijelente
nék t félrendszabáiy nem rendszabály. A fő
kapitány javaslata nem fogja a kórsá
got gyökerűben meggyógyítani, csak 
ideig-óráig a gennyedő sebet vissza
fojtani. Az a 40 ember szaporítás, amit 
ő memorandumában kiván, nem fogja 
a helyzetet igazában orvosolni s csak 
ideig-óráig tartó tapasszal szolgál. Sok
kal jobb szeretnénk, ha a törvényha
tóság igazán orvosolni akar, gyökeres 
orvosláshoz fogna.

Mindenesetre, ha a közgyűlés meg
marad a főkapitány által felállított ke
retek között, azzal tisztában kell lenni, 
hogy ezzel csak az első lépést tette 
meg, kötelességének csak a minimumát 
teljesítette s a városi rend őrizete fel
tétlenül megköveteli, hogy ez irányban 
minél előbb és múlhatatlanul megtör
ténjek mindaz, amit közpolgári viszo
nyok között joggal meg lehet követelni.

Beszélő számok.
Irta: Bcdírs István obszervatóriumi adjunktus.

A Kecskeméti Lapok múlt vasárnapi 
száma vezércikkben tette szóvá városunk 
közvilágításának hiányait. Időszerűnek lát
szik e kérdéssel foglalkoznunk, mert való
ban lehetetlen szó nélkül hagyni azt az 
energia pocsékolást, amely közvilágításunk 
terén a manapság már elavult kihasználási 
mód következtében tapasztalható.

Városok közvilágításának megbirá 
lásánal első sorban gazdasági szempontok 
az irányadók s az üzem rentábilitását, jö
vedelmezőségét a telep munkaképességé
nek észszerű vagy észszerűden kihaszná

lása dönti el. Ha maga a város a termelő, 
akkor a közvilágításnak egyetlen krajcárba 
sem szabad kerülnie, mert számításba véve 
az amortizáció (kamat és tőketörlesztés), 
a fentartási és üzemköltségeket, továbbá 
a várható áramfogyasztást, az áramdijak 
oly magasra kalkulálhatók, hogy a magán
fogyasztó gyertyafényenként fizetendő egy
ségárába már benne legyen a közvilágí
tás teljes üzemköltségének megfelelő há 
nyadrésze. Városunk házi kezelését ebből az 
egyoldalú szempontból vizsgálva nagyon 
szomorú eredményekre jutunk. Mindenek
előtt meg kell állapitanunk, hogy nálunk 
az áramdijak magasabbak, mint bármely 
más, tisztán nyerészkedési célokra ala 
kult hazai villamos társaságnál. A villa
mos áram ugyanis a fogyasztónál munkát 
végez (gépeket hajt, világit), amit azután 
meg kell fizetni. Ezt a munkát épp úgy 
meg lehet mérni, mint bármelyik gőzgép 
munkaképességét s e munkavégzés egysége 
a lóerő. Egy lóerő azonban már tekintélyes 
munkaképesség, s a villamos világítás ezzel 
szemben aránylag csak csekély árammun
kát fogyaszt, éppen azért mértékegységül 
a lóerőnek 736 od részét választották és 

1 „vatt“ nak nevezték Tekintettel arra, 
hogy a magyar ember csak a neki kelle
metlen dolgokat szereti idegen szavakkal 
kifejezni (pl.: akcis, fiskális, ekzekúció, 
cucilista stb.), a közönség idegenkedése az 
ilyen furcsán hangzó szavaktól egészen 
érthető. Emiatt nem igen megy sok ember 
fejébe a villamos áram munkavégzésének 
említett mértékegysége, a vatt sem, pedig 
az egész nem más, mint egy lóerőnek 
valamivel több mint ezredrésze Kecs 
keméten óránkint 100 vatt, azaz egy tized 
lóerőnél valamivel több áramfogyasztásért 

i 8 fíllér egységárat kell fizetni, ami össze
hasonlítva például a budapesti nyerészkedő 
részvénytársaságok 6 fillérnyi, vagy más 
városok házíkezelésben álló telepeinek 5, 
sőt néhol 4 fillérnyi díjszabásával, határo
zottan méltánytalannak mondható a fo
gyasztó közönség szempontjából.

Elvégre ezzel szemben azt lehetne 
mondani, hogy akinek drága a villamos 
világítás, az ne vegye igénybe 1 Emiatt 
én szívesen ‘eltekintenék a magas díjsza
bástól, de akkor azután méltán követel 
hető, hogy a közvilágítás ne okozzon 
tényleges kiadást a városnak, bár egyéb
ként a fogyasztók számának emelkedése 
is elsőrendű érdek, mert ezáltal a villamos 
telep kezdeti rentábilitása javul. Azonban 
házi kezelésünk az említett követelésnek 
sem tesz eleget, mert közelitő számada 
taim szerint a közvilágítás városunknak 
többe kerül évi tízezer koronánál.

A következőkben matbematikai szi
gorúsággal nem kevesebbet fogok kimu
tatni, mint azt, honv a modern technika 
egyik legújabb vívmányának felhasználá 
sával nemcsak az említett tízezer korona 
kiadás tüntethető el a városi vil
lamostelep mérlegéből, hanem ráadásul 
legalább is ugyanannyi tiszta baszna 
marad a városnak anélkül, hogy a mostani 
évi arammennyiségnél csak egyetlen lóerővel 
is többet kellene termelnie!

„Keoskex»éti Vassserkezeti K-íiv-els" 

Cégtulajdonos: B1CZÖ BENJÁMIN Kecskemét, Rákóezl-tlt 20.
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Minthogy ez az állításom szinte hi
hetetlenül hangzik, ennélfogva nagyon 
kérem az olvasót, kísérje figyelemmel szá
mításaimat annál is inkább, mert bár
melyik első osztályos gimnázista által is 
megérthető szorzáson és összeadáson kivül 
magasabb műveletet használni nem fogok.

A látszólag hihetetlen dolog nyitja 
az izzólámpagyártás technikájának leg
újabb haladásában rejlik. A szénszálas 
izzólámpa, Edison híres találmánya ugyanis 
bár annak idején óriási haladást képviselt, 
a modern kor fokozódó igényeit nem tudta 
többé kielégíteni. Ennek oka az ilyen lám
pának kis fényerő mellett aránylag nagy 
áramfogyasztása. Ugyanakkora fényerős
ség előállítása mellett ugyanis a szénszálas 
izzólámpa kétszer olyan drága, mint a 
körégős petróleumlámpa és hétszer drá
gább az Auer féle gázlámpánál s emellett 
élettartama o'y rövid, hogy 600 égési óra 
után tovább égetni haszontalan pazarlás. 
Furcsán takarékoskodnak tehát azok, akik 
egy új lámpáért a 60 fillért sajnálvn 4 hó
napnál (napi 5 égési órát számítva!) tovább 
egetik, mert ezentúl gyertyafényenként! 
áramfogyasztása a kétszeresére emelkedik 
s így egy új lámpa árának 100 meg 100- 
szorosát dobják ki a haszontalanul elfűtött 
áram alakjában. (Az agyonégetelt, elíeke 
tedett szénszálas lámpákkal való nevet
séges manipulációt ugyanis nem lehet 
„világításnak" nevezni!) Másik hátránya i 
a szénszálas izzólámpának sárgás, később 
vöröses fénye, aminek oka abban rejlik, | 
hogy a szénszálát az amúgy is rövid élet | 
tartam veszélyeztetése nélkül 1600° foknál 
magasabbra hevíteni nem lehet, holott az ! 
izzó festek fényerőssége a hőmérséklettel 
ludvalevőleg rohamosan növekszik.

Azujabbkori technika törekvése tehát ; 
oly anyagok keresésére irányult, melyek- | 
nek olvadási pontja oly maga6, hogy a 
belőlük készült szál 2000 foknál magasabb , 
hőmérsékletnél is igénybevehető legyen í 
szilárdságuk veszélyeztetése nélkül. E tu I 
dományos kutatásokat csakugyan siker j 
koronázta az úgynevezett fémszálas izzó- , 
lámpák feltalálásával (A K. L. említett ! 
cikkírója tehát ebben a tekintetben ala- I 
posan tévedett!) így keletkeztek az „oz ! 
mium“ és „tantál" lámpák, azonban kitűnő ; 
hatásfokra nézve valamennyit fölülmúlta ; 
az „Egyesült Izzólámpa és Villamossági 
Részvénytársaság" újpesti gyárában elő- I 
állított „volfram" lámpa, dr. Just és Han 
némán fáradságos kísérleti kutatásainak . 
gyümölcse. A gyártási nehézségek miatt [ 
kezdetben meg volt az a kellemetlen tulaj 
donsága. hogy csak függőleges helyzetben ! 
lehetett használni s a végtelen finom, mind 
össze egyhuszad milliméter vastag szál 
nagyon törékeny volt. Azóta azonban egy ’ 
új készítési mód következtében ez a kelle
metlen tulajdonsága megszűnt, minden 
helyzetben égethető s ami a legfontosabb: 
hosszú élettartam mellett gyönyörű szép 
fehér fénnyel ég s csak harmadrész annyi 
aramot fogyaszt, mint a szénszálas lámpa. 
A budapesti műegyetem technikai fizikai 
laboratóriumában végzett kísérleti vizsgáló
dásaim tanúsága szerint egy darab 16 
gyertyafenyű volfram lámpa áram fo
gyasztása 10C0 égési óra után is csak 
20 vatt ami az új korában is 55 vattot 
fogyasztó szénszálas izzólámpával szem
ben óriási haladás.

Pénzértékben kifejezve:
1 darab 16 gyertyás szénszálas lámpa 

áramfogyasztása óránként 4'4 fillér,
1 darab 16 gyertyás volfrám lámpa 

áramfogyasztása óránként 16 fillér.
A különbség tehát óránként 2 8 fii 

lér megtakarítást jelen a volfrám lámpa 
javára, a mi busásan megtéríti a volfram 
lámpának látszólagos drágaságát (1 4 ko
ronával drágább, mint a szénszálas lámpa.)

Ezzel az elektromos világításnak uj 
korszaka fog bekövetkezni, amennyiben a 
volfrám lámpával való világítás olcsóbb, 
mint a körégős petróleum lámpa. Siettek 
is a többi gyárak a szerencsés újpesti 
gyártmányt utánozni s a német „Gázizzó 
fény Társulat" által „Ozrám", továbbá a 
Bécs melletti Westinghouse gyár által 
„Ozmin" hangzatos nevek alatt forgalomba 
hozott fémszálas izzólámpák tulajdonke 
pen a volfrám lámpák többé kevésbé si
került utánzatai

A lámpa eleinte drágának látszott I 
(3'6 korona volt a 60 filléres szénszálas 
lámpával szemben.) Ma azonban a gyár- > 
tási nehézségek leküzdése után már csak 
2 korona az ára, sőt a jövő évben már 40 
százalékkal ujrp olcsóbb lesz. A felsorolt • 
jó tulajdonságai miatt azonban rohamosan i 
terjed s a szénszálas izzólámpákat hama i 
rosan kifogja pusztítani.

A technika haladásának ezt a vív
mányát feltétlenül meg kell ragadnia a | 
városnak s amelyik pillanatban ez meg I 
történik, attól az évtől kezdve nemcsak í 
hogy ingyen fogja kapni a város a köz- [ 
világítást, hanem ráadásul még nyere
séggel is zárhatja a villamos telep mér 
legét. Ezzel aztán egy csapásra meg lesz 
oldva a kitűnő közvilágítás s egyúttal az 
áramdjjak leszállításának kérdése is.

Állításomat a kővetkező számítás 
igazolja

Városunk közvilágítására 20 méte- 
renkint egy darab 16 gyertyás izzólámpát 
számítva, a lámpaszükséglet az összes ut
cákat figyelembe véve 2000 darab. A lám 
pák igénybevétele, naponkint csak hat 
órát számítva, egy év alatt 6 X 365 = 
2190 egész óra Számítsunk kereken csak 
2000 órát s nézzük, hogyan alakulnak a 
viszonyok az tddig használt szénszálas 
lámpáknál. 1 darab 16 os szénszálas lámpa 
áramfogyasztása 1 óra alatt 50 vatt, tehát 
1 darab 16 os szénszálas lámpa áramfo
gyasztása 2000 óra alatt 2000 X 50 — 
100 000 vatt.

Tegyük fel, hogy 1000 vatt elöálli 
tása a városnak önköltségen 10 fillérbe 
kerül,

akkor 1 darab lámpa fogyasztása az 
évi 2000 égés éra alatt 100 X 10 = 1000 
fillér = 10 koronába kerül.

Tehát 2000 darab lámpa fogyasztása 
1 év alatt 2000 X 10 = 20,000 korona.

A lámpák beszerzési ára 50 fillérjé
vel 2000 X 50 = 100.000 fillér = 1000 
korona.

Egy évi kiadás szénszálas világítás 
sál összesen 21,000 korona.

Megjegyzem, hogy a közvilágítás a 
valóságban ennél többe kerül, mert hiszen 
1 a lámpák évente 2000 óránál tovább 
égnek, 2 mert 600 égési óra után a szén
szálas lámpák fogy asztása gyertyafényen 
ként majdnem kétszeresre emelkedik, 3. 
meri új állapotban is többet fogyasztanak 
a felvett 50 vattnál (= 55 vatt)

Egészen másként áll a dolog a volfrám 
lámpáknál. Élettartamuk bámulatos s 1000 
égési óra után a fényerősség csökkenése 
gyakorlatilag még észrevehetetlen. Ezzel 
szemben a szénszálas lámpák 1000 óra 
után megfeketedett körtéjükkel s nyomo 
ruságos vörös izzásukkal valóban szomorú 
látványt nyújtanak.

Nézzük, mibe kerülne a közvilágitás 
volfrám lámpákkal!

1 darab 16 os volfrám lámpa fogyasz
tása 1 cra alatt 20 vatt, tehát

1 darab 16 os volfrám lámpa fogyasz
tása évi 2000 óra alatt 2000 X 20 = 40000 
vatt, ami a váiosnak 1000 vattját az em
lített 10 fillérjével számítva 40 10 =
400 fillérjébe = 4 koronába kerül.

Ilyenformán 2000 darab lámpa egy
évi fogyasztása önköltségen 2000 4 =
bilCO korona,

2000 darab lámpa beszerzési ára 
2000 .. 15 = 3000 korona.

Összes kiadás a volfrám lámpáknál 
11,000 korona.

A különbség a 21,000 koronát fogyasztó 
szénszálas lámpával szemben 10,000 korona 
a volfram lámpa javára!!

Tehát varosunk az által, hogy úgy 
nevezett „olcsó* (?) szénszálas lámpákat 
használ a „drágának'' mondott volfram 
helyett, évente kidob haszontalanul lég 
kevesebb tízezer koronát Szóval sporo 
lünk, de ez a takarékosság évente tiz 
ezer koronába kerül!

Ha tehát városunk a villamos telep 
házi kezelését modern alapokra akarja 
fektetni: cserélje ki az összes szénszálas 
lámpákat az újpesti volfrámlámpákkai I 
Ezzel egy csapásra nyer legkevesebb 10 
ezer koronát, azaz éppen annyit, ameny- 
nyibe jelenleg a közvilágitás kerül, kap 
tehát teljesen ingyen modern és ra 
gyogo közvilágítást s ami a legérdeke

sebb része a dolognak, a villamos telep 
teljesítményének ilyenformán felszaba
duló részét a magánfogyasztóknak el 
adva, a befolyó jövedelem már tiszta 
haszna lesz a városnak .1

Ezzel városunk házi kezelésében uj 
korszak fog megindulni, — lehetővé fog 
válni a jelenleg magas áramdijak ieszál 
litása s a villamos telep azzá lesz, amivé 
lenni kell: városunk nélkülözhetetlen, 
hasznot hajtó közintézményé s ipari fej
lődésünk megindítója!

Gyönyörű perspektívája ez a jövő 
fejlődésének, aminek teljesülését tudo
mányos meggyőződésünk alapján tiszta 
szivünkből kívánjuk

A Handtel fiúk Kecskemétért.
Városunk intelligens társadalmának 

idősebb tagjai még bizonyára jól emlékez- 
nek Handtel Károlyra, aki a múlt század 
60 as, 70 es éveiben gyógyszerész volt itt 
Kecskeméten (a mostani Katona gy ógytár 
volt akkor az övé) b aki később Buda
pesten nyert gyógytári jogot, de egészsé
gének hanyatlásával — miután gyermekei 
már mind nagykorúak voltak — eladta a 
budapesti személy jogú patikát, viaszukéi 
tözöti Kecskemétre s itt élte lo öreg nap
jait, itt hajtotta örök nyugalomra érdemek
ben megőszült fejét.

A közügyek terén kifejtett lelkes buzgó • 
sága nem maradt nyom nélkül városunk fej
lődési történetében. Legnagyobb érdeme 
mégis, hogy ő honosította meg Kecskemé
ten a nemesitett gyümölcstenyésztést, ame
lyet, az ő nyomdokain haladva, tovább 
fejlesztett és páratlan tökélyre emelt id. 
Katona Zsigmond. 0 alapította meg. — 
testi-lelki jóbarátjával, Horváth Dömével 
és Csilléry Benővel vállvetve, — a „Kecs 
keméti Gazdasági Egyesülettel. Arcképét 
— Horváth Döméjével együtt — meg is 
festette a hálás Egyesület s e két arckép — 
minden kecskeméti polgár jogos büszke
ségére, — ott függ a Gazdasági Egyesület 
helyiségében, nemes példaadásul a késő 
unokáknak.

Handtel Károlynak, — vagy amint 
őt a kecskemétiek, szeretetük jeléül nevez
ték : Handtel „bácsi" nak öl gyermeke 
maradt. Három fiú és két leány. A fiúk 
később „Havass*-ra magyarosítottak va
lódi nevüket, s önerejükből mindhárman 
előkelő állásokba kíizdötték föl magukat. 
Havass Károly, — a legidősebb fia, már 
circa 10 év óta curiai biró. Havass Gusztáv 
a Máv. gépgyárainak főfelügyelője, dr. 
Havass Rezső, kir. tanácsos, az „Első 
Magyar Általános Biztositó Társaság" nyu
galmazott osztályfőnöke, a „Magyar Föld
rajzi Társaság" alelnöke, kiváló tudós és 
Dalmácia visszacsatolásának országosan 
ismert fáradhatatlan propagálója. A leá 
nyok közül az idősebbik; Amália, a kecs 
kemétiek által szintén igen jól ismert s 
városunk közéletében egykor szintén jelen
tékeny szerepet játszott Mádi Jánosnak volt 
a felesége. Férjével együtt már évekkel ez
előtt elhunyt. Az ifjúbbik leány: Ilona, 
annak idején a kecskeméti hangversenyek 
és műkedvelői szinielőadások kedvenc csa
logánya, dr. Kovács Pál jogtanárnak lett 
a felesége.

A három Handtel fiú — akik közép
iskoláikat Kecskeméten végezték, évtize
deken át Kecskemét levegőjét szívták s a 
Kaszap kút vizét itták : mint minden lehető 
alkalommal, igy különösen most, a nagy 
földrengés szomorú incidenséből is bebizo
nyították, hogy mily melegen érső szívvel 
és mily kioltbatatlan hálás ragaszkodással 
viseltetnek Kecskemét iránt, amely ha nem 
is volt szülővárosuk, de szivük minden 
dobbanásától áthatott édes anyaföldjük.

Dr. Havasa Rezső, mint székesfővárosi 
bizottsági tag, hetekig szaladgálva a nagy 
fejű és teljhatalmú „törzsfőnökök“-nél ki
lincselve, szakbizottságokban és a városi 
tanács tagjai között fáradhatlanul agitálva 
8 az eszmének a döntő faktorokat ekként 
megnyerve, megtette az indítványt a köz
gyűlésen, hogy szavazzon meg a főváros 
40,000 koronát a földrengés által súj
tott Kecskemétnek. Egyhangúlag meg is 
szavazta.

Dr. Havass Rezsőnek a székesfőváros 
közgyűlésén, indítványának megokolására
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tartott lelkes beszédjéből elengedönek tart
juk csak a következő passzust kiemelni, 
amely eléggé bizonyítja dr. Havass Kecs
kemétért dobogó szivének nemességét: 

.Folyó évi július 8 ón történt a bor
zasztó katasztrófa, amely Kecskemét vá 
rosának oly óriási kárt osozott s a várost 
majdnem tönkre tette. Mindnyájan tudjuk 
és érezzük, mit jelent Kecskemét a ma
gyarságnak. Mert hiszen Kecskemét városa 
mindig előljárt a forró hazaszeretetben, a 
józan magyar gondolkozásban és cselek
vésben, kulturális és gazdasági törekvé 
sekben, tehát joggal elmondhatjuk, hogy 
a magvar nemzeti lét egyik legerősebb 
támasztó pontja.* . . .

A másik Handtel fiú, Havass Károly, 
curiai biró fia, Bossányi Havass Rezső 
főhadnagy, a fővárosi katonai helyőrség 
áltál, a földrengés sújtotta Kecskemét 
javára a Margitszigeten rendezett nagy
szabású hangverseny főrendezője volt. 
Az ő lelkes agitációjának és fáradhatat
lan buzgólkodásának köszönhető első sor
ban a hangverseny fényes erkölcsi és 
anyagi sikere, amely 10000 koronát jut
tatott károsultjainknak.

A harmadik Handtel fiú, Havass 
Gusztáv se maradt el fivéreitől. Mint a 
Máv. gépgyárainak főfelügyelője, ő kezde
ményezte, a földrengés okozta károk eny
hítésére .a Máv. gépgyár munkásainak 
irodalmi és önmüvelődési köre** által, a 
múlt hó elején rendezett hangversenyt s 
az ő, Kecskemétért szintén hálásan dobogó 
szive diktálta a hangverseny meghívójá
nak eme buzdító sorait:

„Akik a viszonyokat közelebbről is
merik, azok tudják, hogy Kecskeméten 
nagyon sok oly embert, akiknek minde
nük szerény házikójuk volt s akik azt 
évek hosszú munkája révén összekupcr- 
gatott filléreikből nehezen szerezték, a 
földrengés az anyagi romlás szélére jut
tatott. Ezért a jó ügy érdekében felkérjük 
tagjainkat és mindazokat, akik körünk 
működése iránt érdeklődnek, hogy jöjje
nek el ünnepélyünkre minél többen és 
juttassanak ily módon — élvezve és szó 
rakozva — néhány fillért embertársaik 
segélyezésére.-

Az eredmény nem is maradt el, mert 
Havass Gusztáv főfelügyelő és Szieberth 
Imre Máv. gépgyári titkár, a munkáskör 
elnöke buzgó fáradozása, a csekély 30 fil
lér belépti dij mellett is, 1000 koronát 
juttatott a kecskeméti károsultaknak

A három Handtel fiúnak, Kecskemét 
iránt érzett önzetlen szeretettből fakadó 
buzgólkodása ötvenegyezer koronát he
lyezett le tehát az emberszeretet oltárára, 
a kecskeméti földrengés-károsultak föl- 
segitésére.

Kötelességet teljesitünk, amidőn ne 
kik, nemes föllángolásuk e fényes ered
ményéért, itt, a nyilvánosság előtt, őszinte 
köszönetét mondunk.

A pusztai vágóhidakról.
A Kecskeméti Lapok ez évi 2ó8 ik 

számában „Vágóhíd Szentkirályon** cim 
alatt megjelent közlemény felhívja a tör
vényhatóság vezető köreinek és társadat 
mának a figyelmét a közvágóhidi intéz
mény decentrálizálásának szükségére s 
ennek kapcsán a pusztai állatorvosi állá
sok szervezésére s az ezen közleményben 
foglaltak akként vannak beáliitva, hogy 
a nem szakértő közönség könnyen azo 
nositbatja is magát ezen képzelt szükség
letek sürgetésével.

Nem célom nagyobb ujságpolémiát 
kezdeni, de mert hivatásomnál fogva tár
gyilagosan tudok ezen ügyhöz szólni, az 
alábbiakban bátorságot veszek magamnak 
arra, hogy szerény véleményemet én is 
elmondjam.

Hogy a pusztai lakosságot hustáp- 
szerrel miként lehetne leghelyesebben el
látni, azt a fenti mód szerint nem lehet 
jól megoldani.

Közvágóhidat csak olyan területre 
lehet helyezni, ahol nem szórványos a 
szükséglet, hanem ahol állandó a húske- 
íeslet s ahol a fogyasztás legalább is van 
akkora, hogy naponta egy szarvasmarhát 
ki lehet mérni.

S itt rámutatok ezen veszélyre, ami 
abban rejlik, hogy nyári időszakban (má
jus 1-től szeptember 31-ig) a hús rend
kívül romlandó s ha hatósági intézkedés- 

. sel teremtetnek egyes pusztai pontokon , 
• olyan állapotok, amelyek a közegészséget 
; szembeszökően veszélyeztetik, nem vádol

ható az ottani húsiparos könnyelműség
gel, vagy rosszakarattal, ha a saját anyagi 
érdekét védve, a fogyasztók egészségét 
másodrangú tényezőnek tekinti.

A hivatkozott közleményben ezen 
kérdés egy jégverem beiktatásával ajánl- 
tátik megoldhatónak, de a közlemény 
nagyrabecsült szerzője nem számolt azon 
körülménnyel, hogy a jégvermi kezelés
ben részesült húsárúk rejtik magukban 
az emberi egészséget leginkább veszélyez 
tető veszedelmeket.

Húst csak száraz hidegben, azaz lég
hűtőben lehet steril módon eltartani, mert 
egyrészről a nedves hidegben tartott hús, 
hacsak fagyponton alul nem hűttetik, el 
nyálkásodo, undort keltő felületet nyer, 
amely felületen megszámlálh.'tlan meny- 
nyiségben élnek és szaporodnak az em
ber egészségére veszélyes, csak górcső 
alatt lá'ható paránylények, másrészről a 
csapadékos, nedves levegőben tartott hús 
árúkban nem mehetnek végbe azon kívá
natos vegyi változások, amelyek a húst 
könnyen megemészthelővé, éretté teszik.

Az ilyen nedves hidegben tartott 
búsárú, ha fagyponton alul vétetik, el 
veszti az élvezeti értékét, ha pedig -|-4—8 
O mint paránylény kultúra alap őriztetik, 
ezen hőmérsékletből a nyári meleg leve
gőre kerülvén, azonnal erjed és rothad s 
a mit sem sejtő fogyasztó, ha a megvá 
sárolt hustápezerét csak 2—3, vagy pláue 
6—8 óra múlva akarja elkészíteni, pénzen 
vásárolt mérget fogyaszt.

Ha fagyasztott jég között tartott húst 
hoz az iparos forgalomba, akkor annak, 

I mint fentebb mondtam, nincs élvezeti ér
téke, már pedig a pusztai lakosság nyári 
időszakban húst csak kivételes napokon 
eszik s akkor nagy súlyt helyez annak az 
élvezeti értékére, mert a pusztai lakosság 
nak, a mezőgazdasági munkát végző em
bernek nyáron nincs szüksége hustáp 
szerre, csak esetleg praeperált húsipari 
anyagokat sózott, pácolt, vagy füstölt 
husárúkat fogyaszthat) mert túl hevíti s 
a munkabírását csökkenti.

De tegyük fel, hogy létesülne egy 
ilyen pusztai húshűtő jégraktár. Hát hon
nan szerezné az be a jégszükségletét?

Az ellen, hogy pocsolya vagy folyó
vízből nyert jeget raktározzon be husel- 
tartásrü a cholera, a tífusz és társaik 
nevében tiltakozom, de meg nem is min
den télen szedhető jég, arról pedig, hogy 
a pusztákon jéggyárakat lehessen emelni, 
nem én vagyok hivatott nyilatkozni.

Eltekintve azonban a kérdés ezen 
közegészségügyi megvilágositásától, néz 
zük csuk, hogy áll a dolog pénzügyi 
oldala ?

Egy alig épen hogy vágóhídnak ne
vezhető lecsatornázett tégla, beton, cement, 
keramit, stb. és va6anyagokból emelt ál
latorvosi és szolgai lakással ellátott, 4—5 
ezer fogyasztóra berendezett vágóhíd leg
kevesebb 80,000 koronába kerülne. Tehát 
a kiadás első tétele ennek a kamata és 
amortizálódási százaléka volna. Ezenfelül 
volna az állatorvos és szolga fizetése, az 
épületek karbantartása, biztosítása s eze ■ 
ken felül még busz százaléknyi előre nem 
látott kiadás I

Ezen terv tehát szerény véleményem 
szerint úgy anyagi, mint közegészségügyi 
szempontból fölöttébb hátrányos, sőt ve
szélyesnek mondható.

Van azonbanitt egy más szempont is. 
Ha mi óriási költség mellett decent

ralizáljuk a közvágóhidi intézményünket, 
hol találunk fedezetet egy a városban 
emelendő közvágóhidra?

Hiszen örülnünk kellene, ha képe
sek lennénk már egyszer a városban egy 
modern közvágóhidat emelni s ha az igen 
tisztelt szerző ur ezen évtizedes hiánynak 

; a szükségét sürgetné, ott találná szerény 
ségemet a segítő harcosok között, de igy 
sajnálatomra ellene kellett véleményt nyíl- 
vánitanom.

Hogy a pusztai lakosságot miként 
lehetne hússal ellátni, arra csak azzal fe
lelhetek, hogy egy városi modern közvá
góhíd, a tervezett pusztai közutak sokat 
segítenének a dolgon.

A közleményben foglalt második esz
mére, a puszi..i állatorvosi állások szer
vezésére pedig elég volna talán avval fe
lelnem. hogy ezen állásoknál talán mégis 
fontosabb volna a pusztai lakosságot em- 
berorvosokkal ellátni, mert talán mégis 
fontosabb ügy a közegészségügy—mint 
az állategészségügy.

De az állatgyógyitási szükségletek 
legfeljebb időközönkénti ambulanciát ten
nének kívánatossá s ezen hetenként 2—
3 szőri pusztai rendelés talán a mostani 
keretek között is megoldható volna.

Ezt pedig mondhatom, a pusztai la
kosság 8 évi kecskeméti praxisomból me 
ritett tapasztalatomra hivatkozva, csak 
azon esetben venné igénybe, — ha in
gyenes volna. Forro Lajos.

A pénzügyi bizottság ülése.
Rosszak a járdák és a kövezetek!!

A pénzügyi bizottság tegnap délután 
folytatta a költségvetés tárgyalását Bagi 
László h. polgármester elnöklete alatt.

A közszükségletek tárgyalásával kezd
ték az ülést. Jéggyártás tételénél előirá • 
nyoztatott 24 ezer korona bevétel, mit 
Bagi László ajánlatára 22 ezerre szállít le 
a bizottság. A kőutaknál 38 ezer koronát 
vett fel az előirányzat, mit a bizottság 40 
ezer koronára emel, úgy hogy e két javí
tással helyre áll az eredeti egyensúly.

A járdák tételénél felszólal Pásthy 
Károly bizottsági tag és felhozza, hogy a 
városban igen sok helyen veszedelmesen 
rossz állapotban vannak a járdák, — sőt 
némely helyen egyáltalán nincsenek. Bagi 
h. polgármester szerint ez a maradi köz- 
szellemuek tulajdonítható. A rossz járdát 
a gazdája semennyiért se javíttatja. A 
szabály zat szerint pedig mindenki köteles 
jókarban tartani járdáját. Pacsu Mihály 
szerint világosan ki kell mondani és a 
közgyűlés elé vinni, hogy Kecskeméten 
nincs városi felügyelet a járdákra.

Ezután Sándor István főjegyző is
merteti az idevonatkozó régi és uj sza
bályrendeletet. A járdák készítése a ház- 
tulajdonos, a fenntartása és javítása a 
város kötelessége. Ha a járdákat teljesen 
rendbe akarnák hozni, 4Ö ezer korona is 
kevés lenne Pacsu Mihály elégnek tar
taná, ha csak utána néznének a dolognak 
a város részéről, ha megvolna az ellen
őrzés. Burdács Rezső javasolja, hogy ve
gyen fel a bizottság bizonyos összeget a 
költségelőirányzatba. Dékány Károly fel
hozza, hogy ő olyan utcában lakott, mely
ben fele ház előtt se volt járda. Áttérve 
az utcakövezésre, kifejti, hogy igazság
talan dolog az, miszerint a gazdagabb 
polgárok házai előtt elvezető főutcákat a 
város kikövezte, mig most már a kisebb 
utcák kövezése részben a háztulajdonosok 
vállaira nehezedik. Sándor István szerint 
ez azért van, mert azok a főutcák még a 
régi szabályrendelet korában köveztettek 
ki, ami a városra igen terhes volt, éppen 
ezért készült az uj szabályrendelet, hogy 
a városról levegye ezen terhek felét.

Kerekes főmérnök kijelenti, hogy 
van utcafelügyelője a városnak, kinek 
azonban igen sok más kötelessége is van. 
A járdázás igen szükséges dolog, kéri a 
bizottságot, hogy gondoskodjék fedezetről. 
A vita azzal végződött, hogy Bagi László 
indítványára a tanács elé utasitották az 
ügyet.

A jéggyártás kiadásai 22 ezer koro
náról 27 ezerre emelkednek, minek oka 
az, hogy uj csövek készülnek. Agyülésen 
letárgyalták még a keramit utak, köz 
kutak, piacterek tisztántartása, utcák lo
csolása és tisztántartásának tételeit.

— Bizottsági Ülé8. A vegyes bizott
ság kedden délelőtt 10 órakor Bagi 
László h. polgármester elnöklete alatt 
ülést tart a városháza bizottsági termében.
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Nagy tűz Kecskeméten.
Földig égett a gyiafagyár.

A búsuló gyufagyár.

Tegnapelőtt, mint az összes fővárosi 
lapok megírták, Lukács László pénzügy
miniszter olyanféle nyilatkozatot tett, hogy 
eszeágában sincs a gyufagyárakat mono 
pólium okából megváltani és hogy a mo
nopólium ügye egyáltalában nem aktuális. 
Bizonyára sok gyufagyári részvényes és 
igazgató tanácsos szomorodott el ezen a 
híren. De egy sem annyira, mint a mi 
csinos és szerényen virágzó kis gyufa 
gyárunk ott a Halasi-út mentén, ügy tett, 
mintha nem is épülettömb, hanem lelkes 
élőlény, érzékeny leányzó lenne, — halálra 
búsulta magát és gyufát ivott, azaz hogy 
evett, megette sajai összes gyufáit és po
rig égett. Ha novellát imánk, ezzel a 
szentimentális mondattal le is zárhatnánk 
az ügyet Sajnos, riportot kell adni, ezért 
még sok mindent kell elmondani az el
múlt éjszaka katasztrófájáról I

A vészkürt.

A tegnapi ködös-holdas éjszaka ezüst
színű csendjébe bántóan-kínosan búgott 
bele éjjel 11 óra 10 perckor egy közeli 
gyár kürtjének szaggatott vontatott kür
tölése. A város belsejében a kísérteties 
hang nem sokaknak tűnt fel. A kecske
méti ember annyira hozzá van szokva a 
harang általi tűzjelzéshez, hogy csak ke
vesen látták át hamarjában, hogy itt ko
moly veszedelemről, valószínűleg tűzről 
van sró. Ezek a kevesek eleinte hiába 
nézték az égboltot. A házak között, a 
keskeny utcákból mit sem lehetett látni 
A bugást furcsa, messzehalló sistergő 
hang követte, melynek nyomán a kiván
csiak a város délkeleti része felé igyekeztek.

Nincs kocsi. '

Igyekeztek pedig mindnyájan gyalog
szerrel. Mert kocsi nem volt. Mert olyan ’ 
kocsi mizéria, mint a mi szép, büszke Kecs í 
kemétünkön van, legfeljebb még csak | 
Szent Izsák—Toronyegyház—Matomszaló- 
kon és Kukutyinfalván lehet. Sokszor, de • 
sokszor megírták ezt a lapok és sajnos, ! 
resteljük, de megint leckét kell adnunk a 
hatóságoknak abból, hogy a kocsik mos- | 
tani elhelyezése célszerűtlen. Vagy tessék 1 
az összes kocsikat a város főterére össz- j 
pontosítani, vagy két egyenlő részre osztva ' 
mindkét csoportot, a város két ellentett I 
pontjára helyezni.

Szóval kocsi nem volt, sem a Be 
retvás, sem a Royal előtt. Az utóbbi elől I 
az első percben elvitték „a szinészné naca- 
cságák**, mint egy bámész pikkoló mon
dotta. Igazuk is volt. Miért gondoskodja
nak ők, hogy a legfontosabb szerepű hi
vatalos emberek kocsihoz jussanak, ha a 
város nem gondoskodik f

Az égő gyár.

A Batthány utca végén rémesen nagy
szerű látvány tárult a mindenfelől elősie 
tők szeme elé. Élesen rajzolódtak le az 
ezüstfehér égre a gyárépületek zegzugos 
körvonalai. Ezek felett 10—12 méter ma 
gasságra nyulkáltak fel a karcsú, friss 
széltől lengetett, sokszor kékes fehéres 
szinü lángnyelvek, melyekre nehéz süveg
ként támaszkodott a sűrű, fojtós szagú, 
fekete füatgomolyag. A tűz fényénél le
hetett látni, hogy a tűzoltóság első ko 
csija éppen ekkor érkezett és a rengeteg 
bámész népség között nehezen tört utat 
magának a lángban úszó épületcsoporthoz. 
Az erős szél pompásan táplálta a köny- 
nyen gyuló anyagok mohón harapódzó 
tüzét és az izzó pernyét nagy mennyiség

ben hajtotta kelet főié, ahol szerencsére 
nem házak, hanem a temető sirdombjai 
fogták fel az izzó esőt.

A hatóság.
Tizenegy óra 25 perckor, mire tudó

sitónk a tűzhöz ért, már kemény munká
ban találta úgy a frissen kivonult rendőri 
készenlétet, mint a városi tűzoltók csapa
tát, amely működésbe is hozta a nagyob
bik fecskendőt. A rendőrséget tehát nem 
érheti gáncs, sem a tűzoltóság parancs
nokát. De igenis gáncs érheti azt a mind 
többször észlelhető Potemkin- féle városi 
politikát, amely megengedi magának a 
legelegánsabb luxusokat, anélkül, hogy a 
legprimitívebb szükségletekről gondoskod
nék. íme kél példa : A rendőri készenlét 
kivonult, de persze, a létszám szánalmas 
kicsinységének megfelelően oly kis sze 
mélyzettel, hogy egész erejét lekötötte a 
bámész népségnek az épület kapujától 
való távoltartása A tűzoltóság is jelen 
volt. Az a pár derék embpr dolgozott és 
teljes halálmegvetéssel — de ekkora tűz
nél egyetlen, több helyen lyukas csövű 
fecskendővel szomorú kis szizifusz munkát 
végezett. Nincs elég rendőrünk, nincs 
elég tűzoltónk, van ugyan két fecsken
dőnk, de két olyan szánalmas kis macska- 
formájú gebe vonszolja őket és olyan las
san, hogy annyi idő alatt talán maguktól 
is kigurulnának. Úgy látszik, a törvény 
hatóság akkor fog komolyan nekilátni a 
tűzoltóság reorganizációjának, ha a város 
fele leégett. Aminthogy a rendőrségi lét- 
számszaporitás ügyét is egy csomo kése
lés és betörés telte alkalomszerűvé. Fő
dolog és alapelv: Eső után köpönyeg!

Nem megy az oltás!
Nem bizony I Először is megtörtént 

az a kis pech, hogy a fecskendőt egy 
olyan kútra szerelték, amelynek a vize 5 
perc múlva kifogyott. Hát ez még csak 
megtörténik ! De az már igazán bosszantó, 
hogy másodízben, egy fél óra múlva, mi
kor a második fecskendőt is dolgoztatni 
akarták, ismét erre a ku'ra szerelték fel. 
A bölcs tanácsot ehhez a gyár igazgató
jától kapták, akit — ugylátszik — any 
nyira konsternált a nagy szerencsétlenség, 
hogy elfelejtette, miszerint annak a kút
nak a vize már fél órával előbb kifogyott. 
Persze, a szivattyút ismét le kellett sze 
relni és uj kutat keresni. Viz egyáltalá 
bán kevés volt, a kutakhoz — kivéve az 
emlitett kiapadottat — igen nehezen le
hetett hozzáférni.

A rendőrség nyomoz.

Mindjárt a tűz kitörése után meg
érkezett Tormássy Dezső ügyeletes rend 
őrfogalmazó Tamás rendőrbiztossal együtt 
és azonnal hozzáláttak a tűz keletkezési 
körülményeinek kinyomozásáboz. Csak
hamar megjött a főkapitány is és együt
tesen, azonnali kihallgatásokból megálla
pították, hogy a tűz tizenegykor lett lát
hatóvá. Az éjjeli őr világosságot vett 
észre azon az üvegajtón át, mely mögött a 
nedves, száradásra előkészített gyufakész
let áll. Azonnal felköllötte a portást és 
az igazgatót és mindhárman a legnagyobb 
igyekezettel oltáshoz láttak. Eleinte úgy 
látszott, hogy lokalizálják a bajt. Azon
ban a tűz — eddig ki nem derített ok 
ból — hirtelen a tetőn is kigyuladt és 
ettől kezdve tt házi oltás lehetetlenné 
vált. Persze, joggal tehetünk és teszünk 
is szemrehányást a részvénytársaságnak, 
hogy ily veszedelmes Üzemű gyárban 
nem tartotta szükségesnek házi tűzoltó
ságot szervezni.

Gyanús dolgok.
A rendőrség szorgos nyomozása csak 

hamar több különös jelenséget deritett ki. 
A gyárból a rendes munkások nyolckor 
mind eltávoztak. A tűz tizenegykor tá
madt. Ennyi éghető anyag között három 
óráig tűz nem lappanghatott. Tehát a ren
des munkásokat semmi gyanú sem érheti. 
Az is feltűnő és valószínűtlen, hogy éppen 
a nedves gyufák között üssön ki magától 
a tűz. Az is feltűnő, hogy a három ideje
korán elősiető ember megfeszített munkája 
dacára sem lehetett annyira izolálni a kez
dődő tüzet, hogy a magasan álió tetőre 
át ne terjedjen. Mindez arra enged követ
keztetni, hogy különös — talán bosszúálló 
kéz munkája készítette elő a szerencsét
lenséget oly alaposan, hogy azt csirájában 
elfojtani talán nem is lehetett volna. Furcsa 
gyanús dolgokat talált a rendőrség ama 
bizonyos ajtó körül is, ezek közlését azon
ban — a vizsgálat érdekében — a rend
őrség óhajtására ma még elhallgatjuk.

Slendrián.

Vannak azonban nem gyanús, de 
annál ellenszenvesebb mozzanatok is az 
ügy körül. Kérdeztük, volt e automatikus 
tűzjelző. Azt a választ kaptuk, hogy an 
nak ugyan kellett volna lennie, de nem 
volt, mert annak idején az iparfelügye 
lóság elengedte. Ha ez igaz, úgy súlyos 
felületességgel állunk szemben; ha nem 
igaz, kívánatos, hogy minél hamarább hi
vatalosan megcáfolják 1

A tűz csökken.

A tűz lassanként önmagától csök
kenni kezdett Egyáltalában sajátszerü 
volt az, hogy a lángban álló épület körül 
alig volt meleg, az ablakokat úgy kellett 
beverni, mert alig volt olyan, amelyik meg
pattant volna. Úgy látszik, a leggyulé 
konyább anyagok az épület középső ré 
szeiben állottak. Ez mindenesetre csök
kentette a környező épületek veszedelmét, 
de az anyagok megmentését lehetetlenné 
tette. Az épület külső sarkáról az a hir 
terjedt el, hogy ott állanak a robbanó 
anyagok. Ezért ezt a sarkot mindenki 
kerülte, mar akkor is," mikor az mégnem 
is égett és könnyű lett volna a behatolás. 
Utólag kiderült, hogy a feltevés nem igaz, 
ott bizony nem volt robbanó anyag, min
den szép, lassan, egyenletesen égett el.

A katonaság.

A katonaság készenlétei is kivonul
tak, bár kissé késedelmesebben, mint ren
desen szoktak, aminek bizonyára a ren
des toronybeli tűzjelzés hiánya volt az 
oka. — Sok munkájuk egyébiránt nem 
akadt; főleg a külső rend fenntartására 
szorítkoztak.

A kár.

A gyár ugyan leégett, de a rész
vénytársaság tagjai aligha lesznek ön 
gyilkosok. A gyár ugyanis a „Triesti" 
társaságnál 700,000 koronára volt bizto
sítva; ennél többel aligha ért, tekintve 
nem túlságosan virágzó üzletmenetét. Leg
nagyobb kárt az alkalmazottak óh a mun
kások szenvedik, akik bizony most ke
nyér nélkül maradnak, saját hibájukon 
kívül. Különösen a helybeli női munkás 
osztály sínyli meg a szerencsétlenséget; 
a gyár ugyanis igen sok leány munkást 
alkalmazott. Ezeknek minél hamarább ke 
nyérhez való juttatása a legfontosabb az 
egész dologban, — legalább a mi vélemé
nyünk szerint!

Szklenár József éttermei
8z_Úri_Casino_Rákőczi-nti palotájában megnyílt.

Elsőrangú konyha. Kitűnő italok, a világhírű
Kecskeméti Pinczeszövetkezetnek állandó le-
rakata. Szinház után friss vacsora. Kedden,
csütörtök és szombat este kitűnő cigányzene
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Fanto müféayképész Kecskeméten 
f.’nyesen és müvesziesen berendezett új finyképészeti műtermét 
a Lutheránus palotában, Szabadság-tér, megnyitotta, 
ahol felvételek este és borús időben villanyfény mellett eszközöltetnek. 

Állandó képkiállitás. megtekintése díjtalan, rendelésre nem kötelező. 
Mérsékelt árak.

Művészies kivitel!

Mérsékelt arak. 

Művészies kivitel!

A Vámos-esalácl köszöneté.
.1 következő sorokét vettük:

Tekintetes Szerkesztősig!
A folyó évi november 9 számában 

közölt tartalmas, kimerítő és mindenre 
kiterjedő nekrológért néhai Vámos Béla 
fölött, fogadja a gyászoló csalad névé . 
ben is köszönetünket, úgyszintén kedves 
kötelességünknek tartjuk, hogy a nagy- 
szerű, érdemeit elismerő és már Buda
pesten megkezdett és Kecskeméten nov. ’ 
9 én befejezett, a Kecskemét városa ál
tal rendezett temetéséért, Kecskemét vá- ’ 
ros nagyérdemű tanácsának, rendőrségi ' 
karának és rendőrségének. Kecskemét 
város közönségének, a kecskeméti ev. 
ref jogakadémia tanári karának és hall
gatóságának. a közreműködött dalárda 
nak gyönyörű énekéért a boldogult ked 
vés és általa haláláig olvasott lapjában , 
is — hálás köszönetünket nyilvánítsuk.

Budapesten, 1911. nov. 9 én
A gyászoló család nevében : 

Vámos Qezső 
állami feltöiparlikolai igaijató.

NAPI HÍREK.

Szerkesztőiéi é* kiadóhivatal telefon színit 141

Naptár: 1911- év, November hó 12., Vasarnap, 
Rom. kath.: Boldogasszony olt, Protestam: Jónás, 
Görög-orosz : Október hó 30, Zenób vt., Izraelita : 6672. 
év Marchesv 21. — Napkelte 7 óra, Napnyugta 4 óra 
27 perc, Naphossza 9 óra 27 perc. — Holdkelte 10 óra 
7 perc, este, Holdnyugta 1 óra 14 perc, délután — 
Utolsó negyed 13-án 8 óra 19 perc, délelőtt.

I d ö I a r a I: A kosponti nieteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a kovetkeiő idő 
varható: Változás nem várható.

— Bárczy polgármester részvéte. 
Bárczy István. Budapest székesfő 
város polgármestere meleg hangú 
levélben fejezte ki Kecskemét kö
zönségének Vámos Béla volt 
rendőrfőkapitány és orsz. képvi
selő halála fölött érzett részvétét.

— Az allando bizottság A magyar 
városok kongresszusának állundó bízott- 
séga f. hó 28 án Budapesten ülést tart. 
Kecskemétről Sándor István főjegyző vesz 
részt az ülésen.

A kultuszminiszter a kecskeméti 
zsidó templomnak. Gróf Zichy János 
kultuszminiszter a kecskeméti izraelita 
hitközségnek 1000 koronát küldött a 
földrengéstől megrongált t e m p 1 o m 
javára.

— A Rongyos Egyesület első fölolvasó 
• stélyét f. hí 17 én, pénteken 5 órakor a 
polgári leányiskola dísztermében tartja 
meg. Gazsó Rezsőné úrnő a vulkánok ée 
gejzírek világáról fog (ölolvasni színes, 
vetített képek bemutatása mellett, melye
ket nagy vászonra, nagy géppel Dékány 
mozitulajdonos vetít. Más meghívó hiá
nyában az elnökség ez úton hívja meg 
•■zen a a soron következő 3 előadásra a 
»■ é. közönséget. Egy előadásra érvényes 
belépő jegy ára 60 fillér, két előadásra 
egyszerre váltva 1 korona, mind a négy 
előadásra előre váltva 2 korona. A belépő
jegyeket Katona Zsigmond gyogyszertá 
fában lehet kapni s este a pénztárnál.

— Földrengés adományok. Kerevára 
község elöljárósága 50 koronát, Pancsova 
város pedig 500 koronát küldtek a föld
rengés károsultjainak.

— Választás A Néptakarékpénztár 
Részvény társaság Kecskeméten Rakovszky 
Jánost, a Kecskeméti Közgazdasági Bank 
Részvénytársaság másodkönyvelőjét fő 
könyvelőjévé választotta.

— Igazgatósági ülés. A kerületi mun 
kásbiztositó pénztár holnap, vasárnap dél 
után 4 órakor igazgatósági ülést tart az 
egyesület helyiségében.

— A Gyermek8zanatoriumért. A be 
lügyminiszter rendeletet küldött Kecske
méthez, melyben elrendeli a gyermeksza 
natorium javára a gyűjtést. Egy úttal meg 
küldte az Országos Gyermekszanatorium 
egyesületre vonatkozó tudnivalókat. Esze 
rint a Gróf Zichy János vall, és közokt. , 
miniszter kormányzósága alatt álló „Orszá
gos Gyermekszanatorium Egyesület** köz 
ponti irodája Budapest Dohány-útca 39. 
szám alatt van. A tagok kötelezettségei 
a következők : a) a rendes tag három évre 
5 korona évi tagdijat fizef; b) pártolótag, 
ki egyszersmindenkorra legalább 100 ko 
rouát ad; cl az alapitó tag legalább 1000 
koronát alapítvány tesz és ezt legfeljebb 
5 év alatt befizeti; d) örökalapitó az, aki 
legalább 5000 koronával járul az Egye 
sülét céljaihoz és ez összeget legalább 5 
év alatt befizeti; e) ágyalapitó tag az, aki 
10,000 (Tízezer) korona alapítványt tesz. 
Az agyalapitó jogosítva van abban a sza
natóriumban, melynél ágyalapitványát te 
tte, egy ágyat évenkint díjtalanul az általa 
ajánlott beteg számára igénybe venni. — 
Az alapítványok gróf Zichy János kor
mányzó címére is Budapest Vas útca 10 
intézhetők.

— Kinevezések A vallás és közok
tatásügyi miniszter Fejes Margitot, a 
kecskeméti tanitóí árvaházban alkamazott 
segédárvaanyát árvaanyává, M üI 1 e rRó
bert helyettes árvaatyát pedig segédárva 
atyává nevezte ki.

— Katona ünnepélyek. Ma, Katona 
József születésének emléknapján a jogász
ifjúság délelőtt 11 órakor áldozott a Bánk 
bán jeles szerzőjének ünnepség keretében, 
melynek főpontjai Fazekas István emlék- 
beszéde és Sípos János szavalata voltak. 
— A ref. főgimn. ifjúsága tegnap délután 3 
órakor tartott Katona ünnepélyt a sétatéri 
szobornál, melynek keretében Vághy Fe
renc emlékbeszédet mondott, Vecsei Mik
lós pedig saját ódáját szavalta el. Mind
két ünnepély a Hymnus Bzal kezdődött 
és a Szózattal végződött. A többi közép
iskola is ünnepség keretében áldozott 
városunk nagy drámaírójának.

— Meghívó Finnországba Kedves 
szülővárosom valamennyi lakosának ! Haza 
kerülve, az „Ezertó** bűvös bájos országé 
ból, az egész esztendőben nyert tengernyi 
élvezetet nem akarom irigy szívvel véka 
alá rejteni, de szeretném azt megosztani 
mindenkivel, aki arra vágyik. Épen ezért 
november 19, 26 án és december 3 án, 
vasárnap délutánonként sorozatos előadást 
tartok a finnekről, melyre tisztelettel min
denkit meghívok. Az előadások az Iparos- 
Otthonban 5 órakor kezdődnek. A belépő
jegy ára fejen kint 1 korona, tanuló jegy 
50 fillér A jövedelmet a népiskolában 
szervezendő gyakorlati tanításra szántam.

Pócsy Blanka

— A rendörlétszám emelése. Papp 
György főkapitány indítványát, mely a 
rendörlétszám felemelését sürgeti, hét
főn délután fogja tárgyalni a pénzügyi 
bizottság.

— Az ügyvédi kamarából. A kecske 
méti ügyvédi kamara Tálasy Árpád ceg
lédi ügyvédet, elhalálozása folytan, az 
ügyvédek lajstromából törölte s irodája 
részére gondnokká Tálasy Aladár dr. ceg
lédi ügyvédet rendelte ki.

X Disznótoros vacsora.
A Kecskeméti 48 as Kör folyó hó 18-ik 
napján, szombaton este fél 8 órakor, 
Cellner léri saját házában disznótoros va
csorát rendez, amelyre a kör tagjait tisz
telettel meghívja a választmány. A va 
csora: hurka, kolbász, pecsenye salátá
val, pogácsa, fánk, fél liter bor lesz — 
Egy teríték ára: 2 korona A Kör jóhirű 
konyháját figyelmébe ajánljuk az érdek
lődő közönségnek is.

* Táncestéiy. A Kereskedő Ifjak 
Egyesülete november 19 én kisvasán utcai 
saját helyiségében változatos műsorral 
egybekötött tánces’élyt tart, melyre nézve 
a meghívók ma lettek széjjel küldve. A 
műsor keretében Sztojákovics Szilárd, 
Czeizler Ellike, Cserkesz Gyula és Bugl 
Aranka vesznek részt, kiknek ének , sza
valat , monológ és kupié számaik külön- 
külön egy-egy fénypontja lesz az óriási 
sikerűnek Ígérkező mulatságnak. Ezúton 
hívja fel a rendezőség mindazokat, kik 
meghívót tévedésből nem kapnának, de 
arra igényt tartanak, hogy eziránt fordul
janak Szeles egyesületi titkárhoz A ren
dezőség a mulatságon megjelenő hölgyeket 
egy eddig titokban tartott érdekes meg
lepetésben fogja részesíteni. A mulatság 
este fél 9 órakor kezdődik. — Belépő-dij 
személyenként 1 korona.

— Miniszteri rendelet. A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter rendeletet kül
dött a kecskeméti tanfelügyelőséghez, a 
melyben meghagyja, hogy amely iskolá 
bán ragályos betegség ütött ki, a könyv
tárak zárassanak le. Ha a ragályos gyér 
meknél pedig könyv van kint, azt csak 
dezinficiülva lehessen vissza tenni a könyv
tárba.

— Baleset a konyakgyárban. 
Tegnap délben a konyakgyárban egy 
falrészlet leomlott. A leomló fal meg
sebesített egy munkás asszonyt, Len
gyel Istvánnét, akit kiszállítottak a vá
rosi kórházba. Lengyelné állapota nem 
súlyos, de mivel áldott állapotban van, 
tartani lehet komolyabb következmé
nyektől. A rendőrség megindította a 
vizsgálatot, hogy kit terhel a felelősség.

x Disznótoros vacsorát ai 
november hó 12 én, vasárnap este 8 óra
kor KRÁLIK PISTA Szolnoki utca 
250. (uj Bem utca 52.) szám alatti ven
déglőjében, melyre ezúton is meghívja igen 
tisztelt vendégeit és barátait. Egy teriték 
— hurka, kolbász, pecsenye, töpörtös po
gácsa és fél liter jó bor — ára 1 korona 
60 fillér.

Lakás változás. Dr. Szabó Gyözó 
; városi tiszti orvos nov. 29-től rendel 
' III. tized, Széchenyi-tér 7. szám alatt 

(a görögtemplom mellett)
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— Uj doktor. Gárdi Jenő földinket a 
budapesti kir. magyar tudomány egyete
men ma, f. hó 11 én avatták az orvostu
dományok doktorává.

x Disznótoros vacsora. A 
Kecskeméti Felsökerüieti Függetlenségi 
48 us Párt és Népkör f hó 25 én disznó 
toros vacsorát rendez, melyre a t. tagok 
és vendégek a választmány által tiszte
lettel meghivatnak. A vacsora áll: hurka, 
kolbász, pecsenye, mellé savanyúság, po
gácsa és 1 üveg borból, ára 2 korona, kéz 
dete este fél 8 órakor, a pártkör Arany 
Jáncs utcai helyiségében

* Meghívó. A f. hó 25 én az Otthon
ban rendezendő Ibolya bál rendező bizott
sága a következő meghívót bocsájtotta ki: 
Meghívó a kecskeméti Otthon asztaltár 
saság által a kecskeméti Ipartestület ke
belében felruházandó szegénysorsu iparos 
tanoncok javára 1911. november hó 25-én . 
az Otthonban tartandó Ibolya bálra Sze 
méiyjegy 2 korona. Családjegy 5 korona. 
A bálon megjelenő minden hölgy egy 
csokor ibolyát kap. Felülfizetéseket a ne 
mes célra való tekintettel köszönettel fo
gadunk és hirlapilag nyugtázunk. Jegyek 
előre válthatók Budogh István és Littauer 
Mór urak divatáru kereskedésében, vala
mint Kis Jenő ur órás és ékszerész üzle
tében a nagytemplom mögött. Kezdete 
este fél 9 órakor. Váry István elnök, Kis 
Jenő pénztárnok, Kalmár Mihály ellenőr, 
Géró Sándor társrendező. Felsorolja azon
kívül a meghívó a 13 védnök, 13 főren
dező és 40 rendező nevét is.

— Mulatós magyarok. Kis László Vili
11. szám alatti korcsma helyiségében 

mulatott tegnap Pólyák István majsai ja 
kabszállási és Horváth János köncsögi 
lakos. A magyarok mulatós kedvükben a 
korcsmái berendezést törni zúzni kezdték, 
miért is a korcsmáros rendőrökért kül
dött. Ekkor a két részeg a rendőrökre tá- 
r.iadt úgy, hogy azok kénytelenek voltak 
őket bevinni a rendőrségre. Megindult 
ellenük az eljárás.

* A Kecskeméti Polgári Daloskor f. 
évi november hó 5 iki dalestélyén felül 
fizetni szivesek voltak: Németh Ferkó 10 
Kor.. Csősz József 5 kor., Mayerfi Zoltán 
5 kor, Garaczi János 4 kor., Liszkay Fe
renc 4 kor., Németh Sándor 3 kor. 60 f., 
Rigó Lajos, Veroszta Zsigrnond, Grósz 
József 3—3 kor, Damm József, Buczkó 
Mihály, Tóth István, Darabos Pál, Csibra 
János, Szeles Emil 2 — 2 kor., Zeizler 
Sándor 1*50 kor , Zilzer Vilmos 1 40 kor., 
Lengyel Endre 140 kor., H. J, Kiss JA- 
nosné, Barakkó Miklós, Rigó István, Til 
Sándor, Szentgyörgyi Miksa, Váczi Ká 
roly, Lestár Ferenc, Kasza Gergely, Kies 
László, Szili István, Jámbor István, Csiha- 
lik László, Sebők István, Polló János, 
Tapasztó János, Burián Lajos, Fuszek 
Kálmán, Zana József, Vince Mihály. Deák 
Károly 1—1 kor., Skultéti Pálné 80 fii)., 
Berkes Mariska 80 fili., Fazekas Zsigrnond 
60 fill., N. N. és Deák Pál 40-40 fillér. 
Az igen tisztelt felülfizetőknek itt, ezúton 
mond hálás köszönetét az Elnökség.

* Fillereitely A Famunkások szoká 
606 fillérestélyüket ma, vasárnap este 
tartják Beke Imre tánctermében. Belépő 
díj szeméiyenkint 40 fillér. Kisérők felét 
fizetik. Kezdete este 8 órakor.

— Megszűnt sertésvesz. A VI ik ál
lategészségügyi körzetben (talfái, szarkáé 
és nyír) a szeptember hó 12 ike óta tartó 
sertésvesz megszűnt és a rendőrkapitány
ság, mint elsőfokú állategészségügyi ha
tóság a jelzett területet feloldotta a zár
lat alól.

x Disznótoros vacsora lesz 
Németh Ferkónál e hó 15 én, szerdán este 
lei 8 órakor, melyre ezúton is meghívja 
igen tisztelt vendégeit és jóbarátait. A 
vacsora áll hurka, kolbász, pecsenye, pap 
nka, pampu-ka, pogácsa és egy üveg ó I 
bőrből. Ara 2 korona.

* Még azon is tűnődik, hogy hol ve- 
íryen elsőrendű, friss tea-vajat? 
Hisz azt mindenki tudja, hogy csakis 
Csapó csemege-, fűszer és élelmiszer- 
különlegességek nagy áruházában, Luthe 
rár us bérpalota, lehet kapni. A tescheni 
tea vaj minőségének teljesen megfelelő 
kerekegyházi garantált tiszta minőségű 
tea vaj, melynek csak 6 az egyedüli el 
áiúsitója Égy csomag ára 21 krajcár. 
Legfinomabb főzővajnak kilója 1 frt 60kr.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóbarátok és is 

merósök, akik feledhetetlen jó férjem, 
illetve kedves jó édesapánk : KÁLMÁN 
MIHÁLY folyó hó 5 iki temetésén meg 
jelentek, részvétükkel mérhetlen nagy 
fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek, fo
gadják ezúton hálás köszönetünket

Kecskemét, 1911 november hó 11 én. 
Ozv. Kálmán ^ihályné 

és családja.

Nyilatkozat.
Megboldogult férjemet a Kecske

méti Közgazdasagi Bank Reszvenytarsa 
Ságnál, mint a ..Dordrecht" eletbiz- 
tOSitÓ tár8asag helybeli képviselőjénél 
ezelőtt körülbelül másfél évvel az úgy
nevezett »takarekbetéti« biztosítás alap 
ján halálesetre bebiztosítottam. Nem 
mulaszthatom el abbeli kötelességemet, 
hogy a fenti intézetnek ezúton, tehát a 
nagy nyilvánosság előtt is köszönetét 
mondjak azért, hogy kedves férjem 
elhalálozásával esedekesse vált biztosí
tott összeget a legmeltányosabb elszá 
molás alapján es a lehető legrövidebb 
idő alatt folyósítani szives volt.

Kecskémét, 1911. november 4.
Özv. Kovács Laszloné s. k.

Árverési hirdetmény.
A. Agasegyházi 1911-ik évi 

nadtermes nyilvános árverésen 
leendő eladása elrendeltetvén, — annak 
a helyszínén leendő megtartására határ
napul 1911. évi november hó 18. 
napjanak délelőtti 9 órája tű
zetik ki.

Miről venni szándékozók azzal ér 
tesittetnek, hogy a vételár vidéki vevő 
által azonnal, a helybeliek által pedig 
az árverés jóváhagyása után 8 nap 
alatt fizetendő.

Kecskemét, 1911. november 6.
A gazdasági hivatal.

Egy jó karban levő 
könnyű hintó eladó. 
Megtekinthető Papp Imre rézöntő

Zöldkert-útcai házában. 4302

Két erős tanoncot 
malomba es füszer-uzletbe es egy 

mindenest felveszünk. — Forgalmas 
üzlethelyiség azonnal vagy februárra 
olcsón kiadó. József Gőzmalom r.-t.

Eladó ölfa és rozsé.
Id. Nagy András szomszédságában, 

özv. Prikkel Imrenenek Kisfáiban 750 
kéve rőzseje, melyből 400 akác és 350 
gyümölcsfa ; 4 es fél öl gyümölcsölfa 
azonnal eladó: értekezni lehet a hely
színén a megbízottal. 4294

Egy úteai szoba 4“ 
bútorozva, villanyvilágítással 
kiadó IV.. Kenderessy-útca I.
Kiadó ház.

Csongrádi útca 37. szám alatt újra 
épült ház egészben vagy részletekben 
is kiadó. Van benne egy 4 szobás utcai 
lakas fürdőszobával, egy 3 szobás ud 
vari lakás, istálló, kocsiszín s egy nagy 
világos műhely 1 szoba és konyhával; 
értekezhetni Csongrádi-útca 31. sz. 4993
7810/tk. 1911 szám.

Árverési hirdetmény.

A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy Gyulay József végrehajtato- 
nak 60 koronaés járulékaiból all satlskoz..-
nak tekintendő Kecske hiulintézet
és Népbanknak 2500 k 'ián l’álné
szül. .SzentmsUósi KI vetélésé kielégítése
céljából a kecskeméti 1147. számú tkvi. betétben A 4-1. 
sor, 1592. hrszam alatt felvett végrehajtást szenvedett 
nevén álló 2904 korona becsértékű ház ingatlanra a 
biroi árverést elrendelte és hogy az 1911. évi november 
ko 27 napján délelőtt 10 órakor ezen kir. törvényszék 
16. számú hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított és a hivatalos órak alatt a 
telekkönyvi hatóságnál, valamint Kecskemét varos há
zánál megtekinthető feltételek mellett eladatni fog, úgy 
azonban, hogy az ingatlan a Vn. 26 §-a értelmében • 
kikiáltási ar kétharmadánál alacsonyabb 
adható.

bánatpénzt letenni n 
a becsár 10 százalékát készpénzben, vagy 
értékpapírokban a kiküldött kezéhez bánatpé

icskemét, 1911. évi szeptember hó 6-
A kir. törvényszék tkvi osztálya.

Kerestetik 4305 
egy idősebb, jó magabiró, megbízható 
asszony háztartásra egy idős asszony 
melle. Özvegy Szabó Pálnéval lehet 
értekezni a II. tized. Hosszú útca 5 új 
számú házánál, a kerületi iskola mellett.

Elaclo ház.
I. kerület, Kadár-útca 9 ik szám 

alatti ház, mely áll 3 egymásbanyiló 
szoba, konyha, kamra és egy külön 
szoba, konyha, fáskamrából, — szivaty- 
tyús kúttal es kövezett udvarral — ked
vező fizetési föltételekkel — eladó; 
értekezhetni ugyanott a tulajdonossal. 

Egy gépirónő
— ügyvédi irodába — 4307

azonnal fÖlvétetik.Cim a kiadóhivatalban
Három különböző

garzon bútorozott szoba
azonnal kiadó 4309

III. kerület, Zimay László-útca 14. sz.

Kiadó 3 szoba, *
konyha, pince Hegy-útca 86. szám alatt. 
Esetleg az egész ház eladó; értekezhetni 
Z. Kovács Ferenccel, Halasi-kis útca 74.

Megtételre ház kerestetik, 4,10 
melyben legalább egy úri lakas van a 
szükséges mellékhelyisegekkel együtt. 
Ajánlat dr. Hegedűs Ferenc ügyvéd 
úrhoz (Wesselényi-útca 10.) intézendő.

JBlcxdcS
4 drb keveset használt fekete hintó- 
kerék. Ugyanott egy jó házból való 
keresztény leány gyermek melle, 
mint házikisasszony azonnal felve
tetik jó fizetéssel. Előnyben része
sülnek, kik vidékre is elmennének. 
Cim I. tized, Dobó Istvan-útca 4. sz.

OlCSO DfjllZRíjlCSÖDÖkd Ingatlanokra, értékpapírokra, aorijegyekre. ai Sí' Papp Zsigrnond
°/.álg. Nagykamatuadoseagok díjmentesen kicseréltetnek. vásári-nagy-utca. ***•

í - .___________ ... ... . —1 Bővebb felvilágosítássá, mindennem.'. kölcsön úgy ben szívesen « '.ok E bensztas Gáspár Andra»-utca_lj__»zam.
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Nyomdász-tanomnak
felveszek 14—15 eves.
•• lehetőleg 1-2 •• 
középiskolát végzett 2632 
egészséges

A szülők tájékoztatására megjegyzem, hogy a nyomdász
segéd munkaideje S1/, óra, legkisebb hetinzetése 26 kor 

Sz-ilAdi László 
nyomdáiniajdonos, Széchenyi-tér.

Eladó ház.
X. tized, Epres útca 104. számú, 

nem régen épült jó karban levő ház, 
mely áll 2 szoba, 2 konyha, 2 kamra 
és egyéb mellékhelyiségekből, kövezett 
udvar, jó ivóvizű kúttal, kedvező fizetési 
feltételekkel, OlCSm eladó; értekezhetni 
V-ik tized, Tolnai útca 3-ik szám alatt 
Hős Sándornéval. 4146

Értesítés. 4,96
Van szerencsém a nagyérdemű zon

gora tulajdonosok b. tudomására adni, 
hogy zongora hangolás t! javítás 
céljából legközelebb Kecskemétre érke
zem, — kérem azon t. zongora tulaj
donosokat, kik zongorájukat szaksze
rűen felhangoltatni vagy javíttatni kí
vánják, címüket Fehérvári órás- és lát 
szerész úrhoz beadni méltóztassanak. 
Tisztelettel: Zístzesi Balázs 
zongora-gyáros utóda, az áll. isk. szál
lítója Budapest, IV., Váci-útca 16.

Uj szabóüzlet!
Van szerencsém a nagyérdemű közön 
ség szives tudomására hozni, houy a 

mai kornak megfelelő 

íérfiszabóűzletet 
nyitottam 

a lutheránus egyház uj bérpalotája 
udvarában. “■Ml

Elvállalok e sz«kmába vágó minden 
munkát, a legjutányosabb ár mellett. 
A n. é. közönség b pártfogását kérve, 

vagyok tisztelettel:

Keresztes Sándor
fórflszabó.

Egy fiú tanulóul felvétetik. 
Borbás-p úszta

1 SZ. ala I 38 kát. hold föld
birtokom, hozzátartozó uj tanya 
épületekkel kedvez ö fizetési 
feltételekkel eladó. Értekezni lehet 

fenti cim alatt.

Telep: TI ■■ 1 ■■ ' Hl ' Központi főelárusitó hely:FulopesTarsa —
Telefon: 231. • Telefon: 230.

tűzifa, poroszszén, koksz és épitési cikkek kereskedése Kecskeméten.

A m. t. közönség szives figyelmébe ajánljuk, hogy a
Pox-osz koszén, budapesti
lépgszesz^yári koksz, akk<3 
és tölgjyf n csak nyári árban, áremelés nélkül kaphatók nálunk. 
A rendeléseket rögtön házhoz szállítjuk. Szintén legolcsóbban szállítunk:
meszet, kóport, tetölemezt, 
ezementet, valamint mindenféle 
építési cikkeket. Vagyunk kiváló tisztelettel

FÜH.ÖÍ1 és T Á K SS A.
Gőzgépeinkkel a nálunk vásárolt ölfákat rendkívül olcsón felvágatjuk. ■ 

W IMCa. érkezett friss xnészS TEa

Vessek
j 3 4tOO d.a.ra.10

! fiatal vagy vén galambot
■ 40 fillérjével, — Aszódi József

Verbőczy-utca 8.

Valódi

Meteor, Premier, 
irlandi és amerikai rendszerű 

folyton ég-ő, valamint

MEIDINGER és 
eredeti ;

friedlandi kályhák, 
továbbá azok alkatrészei a leg
nagyobb választékban és olcsó 
arban kaphatok a főalárusitó 

Adler Imre Utóda 
cég vaskereskedésében. Kecskéiéin.

, óaastamsHMBgsBBBmsai
Eladó föld.

: Csongrádi-úton, a Kisfái-dűlőben, a
várostól 8 kilométerre, 18 hold jó minőségű 
szántó és kaszáló — kedvező fizetési fölté 
telekkel — eladó; értekezni lehet Mester 
László tulajdonossal, IV ik tized, Csáky- 
utca 18. szám alatt. 4120

K^iadó •2I"
egy külön bejáratú bútorozott útcai 

szoba december 1 -töl kezdve III. tized, 

Kápolna-útca 3. sz. házban értekezni 

lehet ugyanott.

.alkalmasak. — As 
eredeti Pfaff 

'varrógépek 
kiváló jóságát iga
zolja az is, hogy 
eladásukhoz nem 
kell ügynöksereg

gépek eladásához.

Aki igazán jót akar, az 

! aredeti „Pfaff" varrógépet vegyen, 
1 amely sohasemí 

mondja fel a szol-| 
í gálatot, a igy azzal 
ltok kellemetlen 
| végződéstől mone í 
) külmeg. Úgy min-l 

• mint családi hasz-ü 

' nálatra és a mű-g 
j hímzésre kiválóan!

Egyedüli nagyraktár: 

Téby Lajos mechanikusnál, 
| III., Koháry-útcza 2. szám, Beretvás-szállóval szemben.

Egy tisztességes fiú 4239 

: tanulóul felvétetik 
Sebők. István

| füszerkereskedésében, Kuruc tér 8. sz.

Kindo 4238 
a Gazdasági Egyesület székházában 

— a törvényszék mellett — 

egy modern üzlethelyiség. 
: Alkalmas bármily üzletnek vagy ügy- 
! védi irodának ; értekezni lehet Dénes 
; Károllyal Csongrádiét 13. szám, ahol 

egy teljesen új 
Friedlandi kályha olcsón eladó.

Értesítem a jogkereső közönsé

gét, hogy ügyvédi irodámat folyó évi 
november hó 1-töl kezdve Beniczky 

Ferenc (Aradi)- útca 6. szám alatti 
— Szilágyi Zsigmond gabonakeres
kedő úrmellett levő — házamba 
helyeztem át. Tisztelettel: dr. 
Donáth József köz- és váltó-ügyvéd. 

Női munkások és tanoncok fizetéssel 
azonnal fölvétetnek 4273 

Az Első Kecskeméti Bútormárvány- 
, iparnál, Collner-tér 46. szám alatt. 

J Pályázati hirdetmény
A Kecskeméti Izraelita Hitközség 

I közhirré teszi, hogy egy kóser húst 
; árusító mészárszék felállítását hatá- 
I rozta el s a kóser hús kimérési jogot 
I 1912. évi január hó 1-töl egy évre 

: bérbe adja.
A részletes pályázati feltételek a 

I hitközség jegyzői hivatalában a hiva- 
I talos órák alatt megtekinthetők.

Mindazok, kik a jog elnyeréséért 
pályázni szándékoznak, pályázatukat a 
kecskeméti izraelita hitközség elöljáró
ságához címezve, legkésőbb f. évi de
cember 5-ig tartoznak benyújtani. A 
pályázathoz 500 korona, azaz ötszáz 
korona bánatpénzt, vagy ezzel egyenlő 
értékű ovadékképes értékpapírt tartoz
nak mellékelni.

Az elöljáróság fentartja magának 
a jogot, hogy a beérkező ajánlatok 
között — az ajánlott összegre való 
tekintet nélkül — szabadon választ
hasson s hogy esetleg újabb pályázatot 
Írjon ki.

A kecskeméti izr hitközség 
elöljárósága

Kiadó üzlethelyiség.
Nagykőrösi-útca 20-ik szám alatti 

házban egy modern ftsletnek való 
helyiség 1912. évi május hó 1-ére 
kiadó. Felvilágosítást ad dr. Fodor 
Sándor ügyvéd. 4283
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•••.....................................•...................................... .... ............
® Az 1873 november 10-en kelt királyi dekrétummal engedélyezett 

: „Dordrecht életbiztosító társaság" 
® gMK" föügynökségeuél,

• f*- Nagykörösi-utca 15. sz. I
; i legelőnyösebb Mtetdtk ■tllrtl köthetik i lírait iltil ijwnt bmuitu ■

• baleset és rokkantsággal egybekapcsolt tökebiztositasok. | 
•oe «aa

Eladó föld. 42,2
Talfájában, Csornák kántor földje 

szomszédságában lévő 9 es fél hold 
kitűnő 8zantÓ é8 kaszáló, tanyával es 
kuttal ellátva — kedvező fizetési felté
telekkel — eladó; értekezni lehet a 
tulajdonossal III. tized, Mihó útca 2.

Albertirsan
a vasútállomás melletti jóforgalmú 
■vexid-égTő és fxiszerxizlet 
— halálozás miatt — a házzal együtt 
igen kedvező feltételekkel eladó. A ház 
nem reg épült, igen jókarban áll, nagy 
udvartelke van. Hentesárú üzletet is le
hetne ottan berendezni, ami igen kifi
zetne magát, mert az állomáson nincsen 
hentesárú; értekezni lehet ugyanott a 
tulajdonos özvegy Takács Jozsefnével.

■

Eladó földbirtok.
Városföldjén, a Tóth Gergely hagyaté
kai kepező 23 es fél hold jo szántóföld 
tanyaépületekkel, jó ivóvizü kúttal — az 
örökösök mindnyája beleegyezésével — 
eladó J értekezni lehet a déli órákban 
Labancz József né vei VI. kerület, 

Kapás-útca 5. szám alatt. 4230

Palotai Rózsi irizernö 
ajánlkozik házakhoz kijárni vagy otthoni 
fésülésre. Lakik: V. t., Tehén-ú. 11. új sz.

Prohaszka Gábor 
Kéttemplom-közben levő jóforgalmú 

hentes-üzlete
— más vállalat miatt — eladó es 
azonnal átvehető; értekezhetni ugyanott.

Kapást keresek
a Felső Maria-hegyben levő 4 holdas
8ZÖIÖmbe. Lehetőleg kis családú legyen 
a kapás. — Ajánlkozni lehet IV. tized, 
Cimbalmos-utca 1. (régi 443.) sz. alatt,

Ó. Nagy Sándornál. 4256

Eladó vagy május 1-ere kiadó
a csongradi-útca 42. új számú ház, ,2“ 

mely 7 szoba, konyha, kamra, nagy üveg- 
folyoso, pince, kocsiszín és 4 lóra való 
istállóból all — Az udvarban szép tágas 
Ke: '.. Villany világi as. Tiszti lakásnak ki 
válóan alkalmas. — Ugyancsak azonnal 
kiadó a Törvényszék mullett egy két szobás 
(jarzon lakas a hozzávaló mellékhelyiségek- 
kel Mátyási útca 1. szám alatt, hol a fenti 
lakásokra nézve a felvilágosítás nyerhető.

4261Bürximerss.
Sajat termésű kitűnő jó boromat 

literenként 34 krajcárért kimérem. — 
Kérem a nagyérdemű közönség szives 
pártfogását. Tisztelettel Söröli Pál. —
II. kerület, Mária-város, Akácía-útca 21.

Betegség és baleset alkalmával, amennyiben az kere- 
setkeptelenséget vagy rokkantsagot von maga után, a 
díjfizetés Begsziioik. -le a bixloiitás továbbra is érvényben marad. 
A biztosítások köthetők elJia.lálozás esetére vagy tetszés sserinti időre, 
mely eeetben a kikötött időben feltétlenül ét minden levond* nélkül, mig a kikö
tött időnél előbb bekövetkező halál etetőn azonnal kifizettetik a blztoeitott teezeg. 
A legkisebb biztosítási összeg 1OOO korona. A dijak 
fizethetők havonta is, mely előnyért külön dijat nem számitunk 

Ugyancsak figyelmébe ajánljuk a mér régen bevezetett 
egy koronás heti betéttel fizethető életbiztosítást, 
az u. n takarekbiztositast es a gyermekbixtositást.

Kerjen tájékoztatást! Semmi költség!

•... ..... -c....
KIADÓ

a Lestár tér 1 szám alatt ievő Thonikn 
féle házban (postaépület) az emeleti sarok 
balkonos lakas, mely 5 szobából és mellék 
helyiségekből áll. — Kiadó továbbá 
ugyanott bárom utcai, két udvari szobá
ból és mellékltei) iségekből álló másik 
lakás — Eladó a II ik tized, Mária 
utca 74 számú ház és eladó végül a Kor 
hátiközi állomás közvetlen közelében levő 
egy 3 hóid 1443 nszögöl területű szóló 
és szántóföld jó tanyaépülettel.

Mindezek felől érték’ zni lehet a Kecs 
keméti Központi Takarékpénztár igazga
tósági elnökénél, köznapokon d e 8 — 12 ig.

Az igazgatóság.
Teljesen jókarban levő járgányos 

szecskavágó 
jutányos áron eladó. — Megtekinthető 

Máriavárosi malom-udvarban, 
Nagy János tulajdonosnál. 4096

a

rii J ' szöllö. A Daróczi közön,
1(1 (l Károly dr. es Csabay

Gyula urak szomszédságá
ban lévő, — körülbelül 600 négyszögöl 
szöllö eladó. Értekezhetni Szíládí László 
nyomdatulajdonossal, Széchenyi-tér 6. 
szám alatt. 2016

Figyelem I
Ha jo és olcso lisztet akar vásá

rolni, el ne mulassza lisztüzletemet 
fölkeresni, hol az első bevásárlásnál 
meggyőződést szerezhet kitűt.ö I ső rendű 
zsombolyai és kikindai lisztekből nagy rak
tárt tartós 0-ás liszt 18 kr. Kapható 
azonkívül friss tengeri és arpadara. — A 
n. é. közönség becses pártfogását továbbra 
is kér»e, vagvok tiszteletéi: R ADÓ 
JÓZSEF iisztkereskedö a Gazdasági 
gőzmalom mellett. Ugyanannak egy kitűnő 
jó forgalmú füszerüzlete jutányosán 
eladó és azonnal átvehető. 3986

I
■

Eladó szőlő.
Tanítói Árvaház mellett, a belvá

roshoz van csatolva, házhelyeknek al 
kalmas 756 □•öl SZOlO szabadkézből 
eladó; értekezni lehet IV. tized, Kaszap- 
útca 11. szám alatt. 42is

Valódi Meteor és Irkályhák 
egyedüli elArusitésa, 

Meidinger- és Friedlandi-kályhák
és mindennemű kályharészek, felszerelések, továbbá 

fűtőeszközök nagy választéka
GYENES S. ES FIAINÁL

KövesIgnácz 
vászonfehérnemü üzletében 

Kéttemplom-közt, kézi stickelt.finom 

valódi cérnavászon ingek, 
ritka jutányos árban kaphatók.

Ugyanott valódi sveioi 42<"

stiekoléseknek egyedüli raktara.
Citromszigeten, 

sarok uj ház eladó, 
esetleg jövő évi május 1 töl bérbeadó A 
házban van : 4 szoba, konyha, 2 éléskamra, 
1 agv száraz., világos pince; 15 méter üve
gezett folyosó. 4 lóra vn|ó istálló, szivattyús 
kú\ kettős udvar, virágos kert, hizlaló.

Tanácsadó-, Segítő és Védőiroda. 
Vásári nagy útca 105 sz. 3857

Zongora - hangolások.
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű 

közönségét, hogy lakásom IV. kerület, 
őz-útca 3. számú Muraközy-házban van. 
Elvállalok zongora és harmóniám 
hangolásokat es javításokat. Uj zongo
rákat állandóan raktáron tartok. Regi 
zongorákat becserélek. Tisztelettel: 
Wogrincsics Ferencz zongora készítő 
es hangoló. 4628

Kiadó föld.
Puszta-Szent-Királyon 125 hold 

földbirtok jó karban lévő gazdasági 
épületekkel együtt 1912. október 1-től 
fogva haszonbérbe kiadó; érte 
kezni lehet özv. Héjjas Pálnéval, 
Jókai útca új 16. (régi 181.) szám. 4203

Kiadó íöidbirtok.
Szentkirályi bugacon, a város tulaj

donát kepezett 53 kát. hold jó minő
ségű szántó- és kaszaié föld 10 evre 

alhaszonbérbe kiadó; értekezni lehet 
Héjjas István földbirtokosnál I só tized, 
(Batthyány-útca) 31. szám alatt. 4190

Nyomtatott az E'ső :8keméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911




